
    

Høring over bekendtgørelse om budget og regnskabsvæsen m.v. for fæl-
lesfonden 

Vedlagt fremsendes udkast til bekendtgørelse om budget og regnskabsvæsen 
m.v. for fællesfonden.  

 

Baggrunden for bekendtgørelsen 

Men en ændring til lov om folkekirkens økonomi, med ikrafttrædelse 1. januar 
2020, blev kirkeministerens bemyndigelse til at fastsætte nærmere regler om 
anbringelse af fællesfondes (folkekirkens fælleskasse) likviditet, forsikringsre-
serve og pensionshensættelse m.m. tydeliggjort.  

Lovændringen gør det således muligt for fællesfonden at føre en aktiv investe-
ringspolitik og dermed sikre en bedre forretning af fondens kapitaler. Med for-
muleringerne i bekendtgørelsen § 6 udvides investeringsrammerne for fælles-
fondens kapitalforvaltning til også at omhandle erhvervsobligationer og aktier. 
Med udvidelse af rammerne er det således muligt at føre en investeringsstra-
tegi, der bedre balancerer risiko og afkast.  

Særligt for fællesfondens pensionsforpligtelse for tidligere og nuværende tje-
nestemandsansatte kirkefunktionærer vil en aktiv investering af reserven over 
tid nedsætte behovet for at tilføre yderligere kirkeskat til finansiering af for-
pligtelsen. 

Fællesfondens kapitaler administreres af Folkekirkens Administrative Fælles-
skab, der kan antage en ekstern kapitalforvalter til at foretage investeringerne. 
Kapitalforvalteren agerer inden for rammerne af den af kirkeministeren fast-
satte investeringspolitik. 

Kirkeministeriet bemærker i øvrigt, at det er naturligt, at investeringerne sker 
på et socialt ansvarligt grundlag, der afspejler folkekirkens værdigrundlag. Ret-
ningslinjer herfor vil ikke være beskrevet i bekendtgørelsen, men indgår som 
en del af fællesfondens investeringspolitik, der tiltrædes af kirkeministeren ef-
ter indstilling af budgetfølgegruppen. Budgetfølgegruppen hører budgetsamrå-
det og stiftsrådene inden afgivelse af indstilling om investeringspolitikken til 
ministeren.  

 

Ikrafttrædelsesdato 

Bekendtgørelsen forventes at træde i kraft den 1. november 2022. 
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Såfremt der er bemærkninger til bekendtgørelsen, bedes disse indsendt til Kir-
keministeriet på km@km.dk, senest den 16. september 2022. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Niels Bækgård 


